
介 養 協 第 ５ ４ 号 

令和２年１２月１４日 

介護福祉士養成施設 代 表 者 殿 

          教務主任 殿 

公益社団法人日本介護福祉士養成施設協会 

会 長  澤  田   豊    

介護福祉士養成施設の教員の教育力向上に 

関する調査研究事業           

委員長  野  田  由佳里   

 

「介護福祉士養成施設の教員の教育力向上に関する調査研究事業」への 

ご協力について 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素から協会の運営につきましては、ご支援、ご協力を頂き感謝申し上げます。 

 

さて、協会では令和２年度生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（社会福祉推進事業分）

の補助をうけ、「介護福祉士養成施設の教員の教育力向上に関する調査研究事業」を実施し

ております。 

 

本事業は、介護教育内容の充実及び教育力向上の観点から、介護教員講習会の修了が義務

付けられている専任教員等以外の教員への研修内容のあり方等に関する調査・研究を行う

ことを目的に実施しております。 

具体的には、①「介護福祉士養成校における教育上の課題と求められる研修プログラムに

関する調査」（養成校での研修状況に関する「養成校票」、教員個人の研修・講習への参加状

況や教育上の課題をお伺いする「教員票」による調査）を実施し、その結果をうけ、②モデ

ル研修プログラム案の作成とモデル研修（オンライン開催）を実施いたします。 

これらの結果を参考に、報告書として取りまとめるとともに、研修プログラムを作成し、

作成した研修プログラム（教材・ツール）は、令和３年度以降も、協会の実施する全国教職

員研修会やブロック教員研修会をはじめ、各介護福祉士養成施設や他団体の実施する研修

事業等でご活用いただく予定です。 

 

つきましては、本事業の趣旨をご理解いただき、同封のアンケート調査及びモデル研修へ

のご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 

※調査対象及び回答方法等は、調査票 1ページ目に記載があります。 


